
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 266  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 266

Data: 27-04-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTABILITA'

 

OGGETTO: RIPARTO DIRITTI DI SEGRETERIA PRIMO TRIMESTRE 2012
 
 
 
 

 

Istruttore: MARIA GIOVANNA  DELL'ORO

Responsabile del Procedimento: MICHELE  BRIVIO

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/42012      266

mailto:N.266


 

IL DIRETTORE DI SETTORE

 

Visto l’art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito nella legge 26 aprile 1983 n. 131 il quale
stabilisce che il 10% dei proventi dei diritti di segreteria deve essere versato al Ministero dell’Interno
per la costituzione del fondo di cui all’art. 42 del DPR n. 604 del 8 giugno 1962;

Richiamato l’art. 20 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 che ha stabilito che i proventi dei diritti di
segreteria di cui all’art. 42 della L. 08/06/1962 n. 604, spettanti allo Stato, confluiscono nel fondo
finanziario di mobilità destinato alle spese di funzionamento dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’albo dei segretari Comunali e Provinciali;

Dato atto che, in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31/05/2010, l’Agenzia Autonoma per la
gestione dell’albo dei segretari Comunali e Provinciali è stata soppressa, ed è stata prevista la
successione alla stessa a titolo universale del Ministero dell’Interno, con trasferimento allo stesso
delle risorse strumentali e di personale ivi in servizio, compreso il fondo di cassa;

Considerato che le norme relative alla ripartizione e alla riscossione dei diritti di segreteria non sono
state oggetto di interventi legislativi riformativi connessi all’emanazione del D.L. sopra citato e della
relativa conversione in legge;

Visto l’art. 13 della legge n. 559/93 il quale stabilisce che le somme di spettanza derivanti dai diritti
di segreteria devono essere versate dagli enti locali con cadenza trimestrale;

Visto il prospetto (allegato 1) che riporta le riscossioni dei diritti di segreteria contabilizzate
mensilmente e trimestralmente, con indicazione della quota da versare al Ministero dell’Interno;

Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori economici
e non risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare in tema di contratti
pubblici, in quanto trattasi di trasferimento di somma ad un soggetto pubblico. Per la stessa
motivazione non risulta soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge
136/2010 come modificato dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 convertito in legge con
modificazioni dalla legge  n. 217 del 17/12/2010;

Visti:

1.       l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;

2.      l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;

3.      l’art. 26 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che stabilisce
le competenze dei direttori di settore;

4.      l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;

5.      il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 Dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012 al 31/03/2012;

6.      la Legge 24 Febbraio 2012, n. 14 che proroga il termine dell’approvazione del Bilancio di
previsione anno 2012 per gli Enti Locali al 30 Giugno 2012;

2/42012      266



 
in assenza del responsabile del servizio competente;

 

DETERMINA

 

di disporre il riparto dei diritti di segreteria introitati relativi al primo trimestre 2012 per la parte del
10% di cui all’art. 42 della legge 604/1962 e successive modificazioni ed integrazioni, come da
prospetto allegato, che costituisce parte integrante della presente determinazione;

di impegnare, liquidare e pagare la somma di euro 1.281,10 a favore del Ministero dell’Interno (C.F.
80185690585), imputando la spesa all’intervento 1.01.02.05 del bilancio di previsione 2012, capitolo
501 “Quote diritti di segreteria da versare al fondo di cui all’art. 40”, sul conto corrente Unicredit,
codice iban IT77T0200805207000010605355, con indicazione della seguente causale: “Comune di
Lecco – versamento diritti di segreteria anno 2012, 1° trimestre 2012”, entro il 30.04.2012, valuta
beneficiario.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 

3/42012      266



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 266 del
27-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 27-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

4/42012      266


